
Ficova vláda chce zrušit zkorumpovanou
Sorosovskou “veřejnoprávní” televizi RTVS a
nahradit ji novou
- editor007 | 13. března 2024

SLOVENSKO: Slovenské ministerstvo kultury pod vedením ministryně Martiny Šimkovičové
(nominantka Slovenské národní strany) předložilo návrh zákona o veřejnoprávní Slovenské
televizi a rozhlasu. Vládní koalice vedená Robertem Ficem (Směr) opakovaně kritizovala
Rozhlas a televizi Slovenska (RTVS), takže ji dle návrhu prostě zruší a nahradí ji novou
institucí s novým vedením.

Podle návrhu zveřejněného na webu hnonline.sk se právně místo RTVS zřizuje Slovenská televize
a rozhlas jako „veřejnoprávní, národní, nezávislá, informační, kulturní a vzdělávací instituce, která
poskytuje službu veřejnosti v oblasti televizního a rozhlasového vysílání“.

Veřejnoprávní instituce má „rozvíjet národní povědomí a kulturní identitu slovenského národa
a obyvatelů Slovenské republiky bez ohledu na pohlaví, rasu, barvu pleti, jazyk, věk, víru
a náboženství“, aby programy „odrážely rozmanitost názorů, politických, náboženských, filozofických
a uměleckých směrů“.

Opoziční Křesťanskodemokratické hnutí (KDH) označilo návrh na zrušení RTVS za účelové, aby došlo
k dosazování nových lidí do vedení veřejnoprávní instituce. „Může to mít fatální vliv na nezávislosti
veřejnoprávních médií. Ty se novým zákonem dostávají do rukou vládní moci a stávají se de facto
státními médii,“ upozornil poslanec KDH Jozef Hajko.

Cenzorský orgán

Opozice upozornila především na to, že ředitele nové veřejnoprávní instituce by měla volit
sedmičlenná rada složená ze tří nominantů ministerstva kultury a čtyř členů zvolených v parlamentu,
ve kterém má vládní koalice většinu. Má vzniknout také nová programová rada.

„Vzhledem ke stylu změn a způsobu, jakým se budou utvářet orgány Slovenské televize a rozhlasu,
můžeme programovou radu klidně vnímat jako politický cenzorský orgán vládní moci,“ dodal Hajko.

Opoziční strana Svoboda a Solidarita (SaS) označila navrhované změny za snahu vládní koalice
o ovládnutí veřejnoprávních médií, aby se z nezávislých zpráv staly zprávy, které budou lahodit
Ficovi, Dankovi (předseda vládní SNS) a Pellegrinimu (předseda vládní strany Hlas). „Je to
neakceptovatelný útok na nezávislá média, který přibližuje Slovensko o další krok k Viktorovi
Orbánovi a Vladimíru Putinovi,“ řekl předseda poslaneckého klubu SaS Branislav Gröhling.

Předseda opozičního Progresivního Slovenska Michal Šimečka varuje, že vláda chce vytvořit
propagandistickou státní televizi. „Vláda chce vytvořit médium servilní k vládě, kde budou

https://cz24.news/ficova-vlada-chce-zrusit-zkorumpovanou-sorosovskou-verejnopravni-televizi-rtvs-a-nahradit-ji-novou/
https://cz24.news/ficova-vlada-chce-zrusit-zkorumpovanou-sorosovskou-verejnopravni-televizi-rtvs-a-nahradit-ji-novou/
https://cz24.news/ficova-vlada-chce-zrusit-zkorumpovanou-sorosovskou-verejnopravni-televizi-rtvs-a-nahradit-ji-novou/


protlačovány proruské narativy. Čtvrtá vláda Roberta Fica postupuje podle příručky autokratů –
ovládnout veřejnoprávní média, zastrašit soukromá média, ovládnout bezpečnostní aparát. To
všechno naplňuje znaky maďarského scénáře a je potřeba se tomu postavit,“ zdůraznil Šimečka.

Na pátek 15. března svolala opozice do Bratislavy protest za svobodná média.

Zrušením RTVS se vládní koalice zbaví současného ředitele Ľuboše Machaje a dá se předpokládat, že
do čela Slovenské televize a rozhlasu dosadí svého člověka. Představitelé vládní koalice RTVS často
kritizovali. Například na tiskové konferenci po nedávném jednání premiérů Visegrádské čtyřky
v Praze Fico otevřeně zpochybnil její veřejnoprávnost. Fico se v minulosti také nechal slyšet, že
RTVS je protivládní a neplní svou veřejnoprávní funkci.

Návrh zákona obsahuje rovněž nařízení, podle kterého bude televize a rozhlas denně od 23:30 do
00:30 hrát mezi pořady státní hymnu.

 

ZDROJ

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-ficuv-boj-o-media-vlada-chce-zrusit-verejnopravni-televizi-a-nahradit-ji-novou-40463851

